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Medlemmer af folketinget Wilhjelm (VS) 
og Waldorff (VS) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af kildeskattelo- 
ven. (Skattefritagelse for A. P. Møller og hans 
efterfølgere). 

(Lovforslag nr. L 136). 

Jeg kan oplyse, at jeg ikke har anset det 
for stemmende med tingets værdighed at be- 
handle et lovforslag af en karakter som det 
nu fremsatte, og at jeg derfor har henstillet 
til forslagsstillerne, at de undlader at frem- 
sætte forslaget. 

Forslagsstillerne har imidlertid afslået at 
følge min henstilling, og jeg foreslår derfor, 
at tinget i medfør af forretningsordenens § 
23, stk. 2, afviser forslaget. 

Mit forslag vil komme til afstemning i mø- 
det i morgen. 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af afskrivnings- 

loven og forskellige andre skattelove. (Pristals- 
regulering af  afskrivningsgrundlaget m;v.). 

(Lovforslag nr. L 131). 
Efter forslaget indføres der en pristalsre- 

gulering af afskrivningsgrundlaget for maski- 
ner, inventar og lignende driftsmidler samt 
bygninger, der anskaffes den 1. januar 1982 
eller senere. 

Formålet med lovforslaget, der er et led i 
regeringens handlingsprogram, er at forbedre 
erhvervenes rentabilitet ved investeringer i 
afskrivningsberettigede maskiner og bygnin- 
ger for derigennem at styrke konkurrenceev- 
nen. 

I den aktuelle økonomiske situation er det 
af afgørende betydning at bedre indtjenings- 
mulighederne ved erhvervsmæssige investe- 
ringer -  ikke mindst på grund af den ekstra- 
ordinært høje rente, som det på grund af det 
tilsvarende høje renteniveau i en række an- 
dre lande, herunder navnlig USA og Vest- 
tyskland, har været nødvendigt at opretholde 
her i landet. 

Efter de gældende regler beregnes de årli- 
ge afskrivninger af den historiske anskaffel- 

sessum. Der tages ikke hensyn til, at den stig- 
ning i prisniveauet, der er sket, siden aktivet 
blev anskaffet, forringer den reale værdi af 
de årlige afskrivninger. Da afskrivningsloven 
blev gennemført i 1957, var inflationstakten 
betydelig lavere end i dag, og den økonomi- 
ske værdi af afskrivningerne var således stør- 
re dengang. Formålet med pristalsregulerin- 
gen er derfor at undgå den forringelse af af- 
skrivningerne, der sker på grund af inflatio- 
nen, så investeringslysten og dermed beskæf- 
tigelsen og eksporten kan øges. 

Den samtidig foreslåede indskrænkning af 
adgangen til at henlægge til investerings- 
fonds og afkortningen af den periode, hvori 
det midlertidige investeritigsfradrag kan op- 
nås, skal ses i lyset af de foreslåede gunstige- 
re afskrivningsregler. 

Samtidig med pristalsreguleringen foreslås 
det at afskaffe den gældende begrænsning af. 
afskrivningen på driftsmidler, der anskaffes i 
sidste halvdel af indkomståret, og at den 
maksimale afskrivningsprocent derfor ned- 
sættes fra 30 til 25. Dette vil være forbundet 
med en administrativ fordel, da ligningsmyn- 
dighederne og de skattepligtige så ikke læn- 
gere skal holde rede på, i hvilken del af ind- 
komståret driftsmidlet er, anskaffet. Den gæl- 
dende regel om, at anskaffelser foretaget i 
sidste halvdel af indkomståret kun indgår i 
saldoen med halvdelen af anskaffelsessum- 
men i dette år, gælder ikke for skibe, og den 
gældende afskrivningssats på 30 pet. for ski- 
be bevares derfor. Dette har også sammen- 
hæng med, at pristalsreguleringen ikke gæl- 
der for skibe. 

Det foreslås tillige, at overdragelsessum- 
men for bygninger skal omregnes til kontant- 
værdien. Forslaget skal ses på baggrund af > 
den vilkårlighed, der efter de gældende reg- 
ler hersker ved fastsættelsen af afskrivnings- 
grundlaget. Overtager den skattepligtige en 
ejendom, der er prioriteret med lavt forrente- 
de lån, danner den nominelle købesum i dag 
grundlag for de skattemæssige afskrivninger, 
selv om kontantværdien af ejendommen kan 
være væsentligt lavere. De senere års stærkt 
stigende renteniveau og de deraf følgende 
betydelige kurstab på den del af overdragel- 
sessummen, der ikke berigtiges kontant, har 
medført, at den aftalte overdragelsessum og 
dermed afskrivningsgrundlaget kan variere 
betydeligt, afhængigt af de handelsvilkår, der 
er aftalt. De skattepligtige, der selv opfører 
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en afskrivningsberettiget bygning, kan imid- 
lertid ikke afskrive på et prioriteret grundlag. 
Man har derfor fundet det rimeligt at fjerne 
denne forskelsbehandling. 

Som en naturlig følge af forslaget om, at 
anskaffelsessummen skal omregnes til kon- 
tantværdien, skal også sælgerens afståelsesve- 
derlag omregnes til kontantværdien. Dette 
får betydning ved beregningen af beskatnin- 
gen af de genvundne afskrivninger, det vil 
sige den del af afskrivningerne, der genvin- 
des ved salg. 

Herudover foreslås det, at der indføres en 
adgang til at straksafskrive ombygnings- og 
forbedringsudgifter på alle afskrivningsberet- 
tigede erhvervsejendomme inden for en årlig 
beløbsramme på 5 pct. af den afskrivnings- 
berettigede bygnings værdi. Ejere af afskriv- 
ningsberettigede bygninger får herved en 
yderligere tilskyndelse til at irivestere i er- 
hvervsbyggeri, og sådanne investeringer med- 
virker til at øge beskæftigelsen i byggefagene, 
hvor den nuværende lavkonjunktur har med- 
ført stor arbejdsløshed. 

. Afskrivningerne på bygninger og installati- 
oner i afskrivningsberettigede bygninger er 
efter forslaget gjort friere. De forhøjede be- 
gyndelsesafskrivninger skal ikke længere fo- 
retages i løbet af de første 10 år efter anskaf- 
felsen. Den skattepligtige kan nemlig efter 
forslaget afskrive op til den forhøjede begyn- 
delsesafskrivningssats, indtil ti gange denne 
begyndelsessats er afskrevet. Bygninger kan 
afskrives med henholdsvis 6 og 4 pet. årlig, 
indtil der er afskrevet med i alt 60 eller 40 
pet. Installationer i afskrivningsberettigede 
bygninger kan afskrives med 8 pet. årlig, ind- 
til der i alt er afskrevet med 80 pet. Derved 
tilgodeses de erhvervsdrivende, der f.eks. på 
grund af store renteudgifter ikke fuldt ud 
kan drage nytte af den forhøjede begyndel- 
sessats i nogle år. 

Efter forslaget fritages en vindmølle, der 
både leverer energi til erhvervsmæssige og 
private formål, fra den gældende afskriv- 
ningsbegrænsning på 65.000 kr. for blandede 
driftsmidler. Forslaget skal medvirke til at 
fremme investeringerne i anlæg, der udnytter 
vedvarende energi, for derved at opnå større 
uafhængighed og sikkerhed i energiforsynin- 
gen. \ 

Den foreslåede pristalsregulering af af- 
skrivningsgrundlaget og omregningen til kon- 
tantværdi af anskaffelsessummen for bygnin- 

ger antages at ville medføre en vis meradmi- 
nistration. 

Det er vanskeligt at give et nogenlunde 
nøjagtigt skøn over, hvordan de foreslåede 
ændringer af afskrivningsreglerne for inaski- 
ner og bygninger tilsammen vil påvirke pro- 
venuet af virksomhedernes indkomstskat i de 
kommende år. Hvis de foreslåede ændringer 
ikke fik indflydelse på investeringerne, ville 
der blive tale om provenutab, der rent skøns- 
mæssigt kan anslås til op imod 300 mill. kr. 
årlig i 1982 og 1983. I de følgende år må der 
regnes med stigende provenutab, efterhånden 
som pristalsreguleringen af afskrivnings- 
grundlagene får større betydning. Imidlertid 
er det formålet med lovforslaget, at de forø- 
gede afskrivningsmuligheder skal tilskynde 
til øgede investeringer, og i det omfang dette 
sker, vil stigningen i den økonomiske aktivi- 
tet og beskæftigelsen modvirke de nævnte 
provenutab og bidrage til at styrke statens og 
kommunernes finanser. 

De foreslåede ændringer af reglerne for 
opgørelsen af de skattepligtige fortjenester 
ved salg af aktiver, der er genstand for skat- 
temæssig afskrivning, vil antagelig ikke få 
større provenumæssig betydning, før pristals- 
reguleringen har virket i nogle år. 

De lovforslag om afskaffelse af investe- 
ringsfradraget for 1983 og om begrænsning 
af henlæggelse til investeringsfonds, som 
fremlægges samtidig med dette lovforslag, 
skønnes at ville medføre merprovenu fra og 
med 1983. Herom henvises til bemærkninger- 
ne vedrørende de pågældende forslag. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om inve- 

steringsfonds. 
(Lovforslag nr. L 127). 
Lovforslaget går ud på at begrænse adgan- 

I gen til henlæggelser til investeringsfonds fra 
og med indkomståret 1983. 

Adgangen til investeringsfondshenlæggelse 
foreslås ophævet for visse nærmere angivne 
arter af virksomheder. Det drejer sig om 
virksomheder og visse liberale erhverv, der 
ikke normalt driver fremstillingsvirksomhed 


